Муниципальное

общеобразовательное бюджетное

учреждение города Бузулука

«Основная общеобразовательная

Школа №5»

Приказ

«30» сентября 2024 г. №124/1

«Об утверждении Порядка расчета цен (тарифов)

на дополнительные платные образовательные услуги»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским

кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1

«О защите прав потребителей», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на

основании решения городского Совета депутатов муниципального образования город

Бузулук Оренбургской области от 18.09.2024 № 438

«О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 31.10.2022 № 244»,

Положения об Управлении образования администрации города Бузулука, приказа

Управления образования администрации города Бузулука № 01-09/392 от 07.10.2024г. «Об

утверждении Порядка определения цен (тарифов) на дополнительные образовательные

услуги, предоставляемые образовательными организациями, подведомственными

Управлению образования администрации города Бузулука»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок расчета цен (тарифов) на дополнительные платные

образовательные услуги, предоставляемые муниципальным образовательным

бюджетным учреждением города Бузулука «Основная общеобразовательная школа

№5», согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                        О. Н. Авдеева

Приложение №1 к приказу от

30.09.2024г № 124

Порядок

расчета цен (тарифов) на дополнительные платные образовательные услуги,

предоставляемые муниципальными образовательными организациями

подведомственные управлению образования администрации города Бузулука

1. Общие положения
1.1.Настоящий порядок устанавливает правила определения цен (тарифов) на платные

дополнительные образовательные услуги, предоставляемые МОБУ «ООШ № 5»,

подведомственной Управлению образования администрации города Бузулука. Порядок

разработан в целях обеспечения унифицированного подхода к расчету цен (тарифов) на

платные дополнительные образовательные услуги, предоставляемые МОБУ «ООШ № 5».

1.2.Цены на дополнительные платные образовательные услуги рассчитываются на

основе метода экономически обоснованных расходов (затрат) с учетом необходимости

уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности развития и совершенствования

образовательного процесса и материальной базы образовательной организации.

1.3.Основные понятия и определения, используемые в Порядке расчета: Потребитель

организация или гражданин, имеющие намерение заказать, либо заказывающие платные

дополнительные образовательные услуги для себя или несовершеннолетних граждан, либо

получающие образовательные услуги лично.

Исполнитель – муниципальная образовательная организация, оказывающая платные

дополнительные образовательные услуги по реализации дополнительных образовательных

программ.

Платные дополнительные образовательные услуги - услуги, предоставляемые

исполнителем, такие, как обучение по дополнительным образовательным программам,

преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, репетиторство и другие услуги,

не предусмотренные соответствующими образовательными программами и федеральными

государственными образовательными стандартами.

Средства на развитие материальной базы муниципальной образовательной

организации – это сумма средств, направляемых на развитие материальной базы и

совершенствование образовательного процесса, исходя из потребности.

Цена дополнительной образовательной услуги - это сумма денежных средств,

которую уплачивает потребитель за предоставляемую исполнителем услугу.

2. Основные положения по расчету затрат на дополнительные платные

образовательные услуги.

2.1.Формирование цены на дополнительные платные образовательные услуги

основано на принципе экономически обоснованных расходов (затрат), при котором цена

складывается на основе расходов (затрат) исходя из сложившейся себестоимости услуг с

учетом получения необходимой рентабельности.

Расчетная рентабельность на конкретную платную дополнительную образовательную

услугу не должна превышать 50%.

2.2.При расчете цены услуги на одного обучающегося количество потребителей

дополнительных платных образовательных услуг определяется по средством:

- максимально возможного количества обучающихся по определенному виду
дополнительных платных образовательных услуг, рассчитанного в соответствии с
наполняемостью (групп, классов, и т.д.) образовательной организации;

- планируемого количества обучающихся по определенному виду дополнительных
платных образовательных услуг;

- количество обучающихся в предшествующем периоде.

МОБУ «ООШ № 5», находящееся на обслуживании МКУ «ЦБ муо», предоставляет

следующую информацию для составления калькуляции стоимости дополнительных

платных образовательных услуг:

- наименование дополнительной платной образовательной услуги;

- форма предоставления услуги (индивидуальная, групповая- количество человек);

- количество часов в месяц по учебному плану, продолжительность 1 занятия, период
оказания услуги (количество месяцев);

- педагогический состав образование, стаж педагогической работы,
квалификационная категория;

- сведения о затратах на коммунальные услуги (для расчета затрат на электроэнергию
количество энергопотребляющих приборов, их мощность и продолжительность работы;)

- сведения о материальных затратах, оборудовании и прочих необходимых затратах
используемых при оказании дополнительной платной образовательной услуги;

- сведения о фактическом количестве детей в учреждении;

- сведения о количестве детей, получающих платные услуги.

2.3.Цена на платную дополнительную образовательную услугу (Цу) определяется по

формуле:

Цу = Су + Ср,

где:

Су - себестоимость услуги;

Ср - средства на развитие материальной базы. Принимаются в размере до 50% от

себестоимости платной образовательной услуги.

Цена на платную дополнительную образовательную услугу может быть установлена

на условиях договора.

3. Расчет себестоимости дополнительных платных образовательных услуг

3.1.Для расчета себестоимости дополнительных платных образовательных услуг (Су)

затраты рекомендуется группировать в соответствии с их экономическим содержанием по

следующим элементам:

- материальные затраты (расходы на приобретение инвентаря, приборов
лабораторного оборудования, учебно-наглядных пособий, методических материалов и

расходы на приобретение ГСМ и других расходных материалов, используемых

непосредственно в процессе оказания дополнительной платной образовательной услуги);

- расходы на оплату труда основного персонала (педагогического), непосредственно
участвующего в процессе оказания услуг;

- начисления на оплату труда 30,2%;

- прочие затраты (расходы, необходимые для обеспечения деятельности
учреждения, но непосредственно относящиеся к процессу оказания дополнительной платной
образовательной услуги:

- расходы на оплату труда общеучрежденческого персонала (административно-
хозяйственного, учебно-вспомогательного, младшего обслуживающего персонала);

- начисления на оплату труда 30,2%;

- расходы на оплату коммунальных, транспортных услуг, затраты на ГСМ, услуги
связи, расходы на приобретение канцелярских товаров, моющих средств, других расходных
материалов.

3.2.В состав затрат, относимых на себестоимость не включаются:

- расходов на содержание недвижимого имущества.

3.3.Расчет себестоимости по статьям затрат:
3.3.1. Заработная плата педагогического персонала, непосредственно участвующего в

процессе оказания дополнительных платных образовательных услуг рассчитывается из

ходя из порядка расходования средств поступивших от реализации дополнительных платных

образовательных услуг:
Зп=Ст час х К час х К уч.,

где:

Зп - заработная плата педагога в месяц,

Ст час - заработная плата в час (согласно действующей системе оплаты труда);

К час - количество часов в месяц оказания дополнительной платной

образовательной услуги;

Куч - количество обучающихся.

3.3.2.Доплата за выполнение организационно-методических или обслуживающих

функций административно-управленческому персоналу и обслуживающему персоналу в

процентном соотношении в размере 5% (рассчитывается исходя из порядка расходования

средств поступивших от реализации дополнительных платных образовательных услуг)

(при групповой форме, 2,5% (рассчитывается исходя из порядка расходования средств

поступивших от реализации дополнительных платных образовательных услуг) при

индивидуальной от начисленной заработной платы педагогических работников за

оказанные дополнительные платные образовательные услуги.

Зо = Зп х Кд,

где:

Зп - заработная плата педагогических работников в месяц, Кд – коэффициент доплаты

к заработной плате административно- управленческого персонала в месяц.

1.1.2. Начисления на заработную плату:

Нз = (Зп+Зо+Задм) х

30,2%, где:

Нз – начисления на оплату труда.

3.3.3.Материальные затраты по платным образовательным услугам рассчитываются на

основе необходимых расходов на эти нужды. Расходы на приобретение инвентаря, приборов

лабораторного оборудования, учебно- наглядных пособий, методических материалов и

других расходных материалов, используемых непосредственно в процессе оказания платной

образовательной услуги и исчисляются пропорционально занятости.

3.3.4.Расчет коммунальных услуг определяется пропорционально, исходя из

фактических объемов потребления энергетических ресурсов учреждения, определенных

расчетным путем по фактическим объемам потребления услуг в натуральном выражении по

действующим нормам расхода и тарифам на момент составления расчета.

		2025-02-08T13:15:52+0500
	Авдеева Ольга Николаевна